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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMJIET

ORGANIZATES PER SIGURI DHE BASHKEPUNIM Ni EVROPE
Prezenca né Shqipéri

DHE

AUTORITETIT SHQIPTAR PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET E ISH-
SIGURIMIT TE SHTETIT

PEER PROJEKTIN "DIALOGU KOMBETAR, FAZA 11"

Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (kétej e tutje "OSBE"), pérmes Prezencés
né Shqipéri (kétej e tutje "Prezenca") e pérfagésuar nga Ambasadori Bernd Borchardt,

dhe

Autoriteti Shqiptar pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit (kétej e tutje
"Autoriteti”) 1 pérfagésuar nga Kryetarja, Gentiana Sula.

referuar bashkérisht si "Palét” dhe individualisht si "Pala",

HYRJE

Nisur nga dispozitat e Kushtetutés s& Shqipérisé dhe legjislacioni pér t&€ drejtat e njeriut, si edhe
miratimi i Ligjit nr. 45/2015, daté 30.4.2015 "Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisg";

T& ndérgjegjshém pér shkeljet e t& drejtave t& njeriut né periudhén 1994-1991 nga regjimi
komunist né Shqipéri;

Duke pasur parasysh angazhimin e Qeverisé s& Republikés s& Shqipérisé pér t& mos lejuar mé
shkeljen e kétyre t& drejtave t& njeriut, pérmes respektimit rigoroz t&€ standardeve t& t&€ drejtave &
njeriut, konkretisht né lidhje me mbrojtjen e kétyre t€ drejtave,

Duke pasur parasysh se Prezenca ka kontribuuar n8 kété objektiv n& kuadrin e Projektit "Dialogu
Kombétar, Faza 1" dhe do t& vazhdojé t€ koniribuojé pérmes zbatimit t&€ Projektit "Dialogu
Kombétar Faza II", si dhe



N& kuadrin e interesit t€ shprehur t& Prezencés dhe vullnetit t&€ saj pér té asistuar Autoritetin né
realizimin e mandatit t& vet,
Palét bien dakord t& nénshkruajné két€ Memorandum Mirékuptimi (kétej e tutje "Memorandumi").

Neni 1
Qéllimi i Memorandumit

Ky Memorandum krijon nj& kuadér bashk&punimi ndérmjet Autoritetit dhe Prezencés né lidhje me
zbatimin e aktiviteteve specifike t&€ Projektit "Dialogu Kombétar Faza II" q& konsiston né
mbéshtetjen e njé platforme pér dialog kombétar pér shkeljet e t& drejtave t& njeriut gjaté regjimit
komunist n& Shqipéri, q¢ detajohet mé tej né Shtojcat 1 (projekt-propozimi) dhe 2 (lista e
aktiviteteve t& planifikuarA) (kétej e tutje, "Projekti".

Neni 2
Zbatimi i Projektit

1. Projekti zbatohet nga Prezenca dhe nga Autoriteti.

2. Palét bashk&punojné ngushté pér realizimin e aktiviteteve t& planifikuara n€ kuadrin e kétij
Memorandumi dhe t& pércaktuara né€ Shtojcén 1.

3. Palét e kuptojné dhe e pranajné faktin q& zbatimi i angazhimeve t& k&tij Memorandumi nga
secila Palé i nénshtrohet disponueshmérisé sé burimeve financiare dhe njerézore si edhe
rregulloreve, rregulave, udhézimeve, politikca dhe procedurave t€ secilés Palg si edhe
vendimeve t& organeve drejtuese t& tyre.

4, Bashképunimi i Paléve n& kuadrin e kétij Memorandumi nuk &shté ekskluziv. Pra,
Memorandumi n€ asnjé ményré nuk pengon secilén Palé t& angazhohet n& marréveshje apo
memorandume €& ngjashme, pérfshiré edhe kérkimin e financimeve pér projektin te
organizata t& tjera ndérkombétare apo ndérqeveritare, agjenci publike dhe organizata
jofitimprurése.

5. Por, nése parashikohet qé cilado Palé duhet t& realizojé njé aktivitet t& ngjashém me ato té
renditura n& Shtojcén 1, Pala n& fjalé nuk mund ta bgjg két€ pa njoftuar dhe pa u konsultuar
paraprakisht me Palén tjetér.

Neni 3
Kuadri Fipanciar

1. Projekti financohet pérmes kontributeve jashtébuxhetore; deri tani jané marré kontribute
nga Republika Federale e Gjermanisé bashké& me Qevering e Konfederatés Zvicerane, e
pérfaqésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim (SDC) e



Departamentit Federal t& Punéve t&€ Jashtme t& Zvicrés (kétej e tutje "Donatorér”).

2. Prezenca kryen prokurimin e mallrave dhe sh&rbimeve t& parashikuara né aktivitetet e
pércaktuara né Shtojcén 1. Kjo i lejon Prezencés q& t& shfrytézojé ekspertizén q& disponon
né prokurime, statusin e pérjashtimit nga taksat dhe aftésin€ e saj pér t&€ pérfituar nga
ekonomité e shkallgs falé kontratave tw hapura qw i pwrdor shpesh.

3. Te gjitha pajisjet e blera n& kuadrin e Projektit do t'i dhurohen Autoritetit pérmes njé Akti
Dhurimi t& pérgatitur nga OSBE-ja sipas rregullave dhe rregulloreve t& OSBE-sé.

Neni 4
Pérgjegiésité e Prezencés

N& pérputhje me dispozitat e kétij Memorandumi, Prezenca ka kéto pérgjegjési:

1. Zbaton Projektin n€& bashk&punim me Autoritetin sipas afateve kohore t& pé&rcaktuara né&
Shtojcén 2.

2. Mbulon, me fondet e buxhetit t& Projektit t& dhéna prej Donatoréve, kostot operacionale,
administrative dhe t& tjera né& lidhje me zhvillimin dhe zbatimin e Projektit q& i alokohen
Prezencés sipas Shtojcés 1. Fondet shpenzohen né ményrén dhe né pajtim me rregullat dhe
rregulloret e zbatueshme t€ OSBE-ség;

3. Merr t& gjitha masat e nevojshme pér zhvillimin dhe zbatimin efikas t& Projekit, pérfshirg
dhénien e informacionit t€ sakté dhe né kohg& pér véshtirési t& mundshme q& mund t&€ hasen
gjaté zbatimit t& Projektit;

4. Prezenca zbaton aktivitetet e Projektit si¢ pé&rcaktohen n€ Shtojcén 2, né pérputhje me
rregullat dhe rreguiloret e OSBE-sé.

5. Monitoron zbatimin ¢ pérshtatshém t& Projektit dhe raporton te Donatorét pér k&€ zbatim
t& pérshtatshém.

Neni 5
Pérgjegjésité e Autoritetit

N&é pérputhje me dispozitat e kétij Memorandumi, Autoriteti ka kéto pérgjegjési:

1. Bashké&punon me Prezencén né zbatimin e Projektit sipas afateve kohore t& pércaktuara né
Shtojcén 2.

2. Merr t&€ gjitha masat e nevojshme pér zhvillimin dhe zbatimin efikas t& Projekit, pérfshirg
dhénien e informacionit t& sakté dhe né kohg& pér véshtirési t&€ mundshme q& mund t& hasen
gjaté zbatimit t&€ Projektit;



3. Autoriteti zbaton aktivitetet ¢ Projektit si¢ p&rcaktohen n& Shtojcén 2, n& pérputhje me

rregullat dhe rregulloret € OSBE-sé.

Neni 6
Komunikimi

(do komunikim né lidhje me zbatimin e Projektit béhet n& adresat ¢ mé&poshtme:

Pér Prezencén Pér Autoritetin:

Drejtuese Projekti: Claudia Vollmer Kryetarja: Gentiana Sula

Adresa: OSCE PiA Addresa: Rruga Ibrahim Rugova, Garda e
Sheshi “Italia”, Sheraton Tirana Hotel Repulikés

1st Floor, 1010 Tirana, Albania Telephone: 00355 692029020

Telephone: +355 4 22 40 001 E-mail: gentjana.sula@gmail.com

E-mail: Claudia.vollmeri@osce.org

Palét informojné njéra-tjetrén brenda 15 dit&sh pér propozime pér ndryshime né Projekt apo pér
informacione ose t& dhéna q& mund t& jené t& nevojshme pér kété Memorandum.

1.

Neni 7
Vizibiliteti

Kontributi i secilés Palé né zbatimin e Projektit shfaqet qarté né ¢do material t& shtypur,
komunikaté pér shtyp, eveniment publik apo ¢do material tjetér t€ p&rgatitur n& kuadrin e
Projektit, n& respektim t&€ ploté t& rregulloreve, rregullave, udh&zimeve dhe procedurave
pérkatése.

Secilés Palé | ndalohet t& pérdoré emrin, emblemén apo vulén zyrtare t€ Palés tjetér apo
shkurtesén e emrit & Palés tjetér, né cfarédo formé& apo ményré, pa marré autorizimin
paraprak me shkrim prej Palés tjetér.

T& gjitha t& drejtat, titujt, interesat, pérfshiré t& gjitha t& drejtat e autorit dhe patentés, né
¢do material t& prodhuar, t& shpikur apo t¢ hartuar prej Prezencés né€ zbatim t& kétij
Memorandumi i mbeten ekskluzivisht Prezencés. Autoriteti mund t€ pérdoré materialet ¢
prodhuara, t& shpikuara apo 18 hartuara gjaté zbatimit t& kétij Projekti n&€ njé ményré qé
gshté né pajtim me Projektin dhe si¢ parashikohet né tg.

Neni 8
Zgiidhja e Mosmarrévshieve

Cdo mosmarréveshje apo pretendim & lind nga apo né lidhje me kété¢ Memorandum, pérfshirgé
pavlefshméri apo shkeljen e zgjidhjes sé tij, zgjidhet me konsultim dhe negociata ndérmjet Paléve.

Neni 9
Privilegiet dhe Imunitetet




Asnjé dispozité e kétij Memorandumi nuk nénkupton hegje doré nga ndonjé privilegj apo imunitet
qé€ gézon Prezenca dhe personeli i saj.

Neni 10
Ndryshimet

(Cdo modifikim i kétij Memorandumi béhet me miratimin me shkrim té té dy Paléve.

Neni 11
Zgjidhja e Memorandumit

Nése njéra Palé gjykon se Memorandumi nuk mund t&€ zbatohet mé me efikasitet dhe né ményré t&
pérshtatshme, konsultohet me Palén tjetér sa mé shpejt. N& rast se nuk arrihet njé zgjidhje, secila
Palé¢ mund ta zgjidhé Memorandumin duke i dhé&né& njoftim me shkrim Palés tjetér 30 dit& pérpara,
pa u ngarkuar me detyrimin q€ t& paguajé kompensim.

Neni 12
Shtojecat

Shtojcat e pércaktuara né Nenin 1 jané pjesé e pandashme e kétij Memorandumi.

Neni 13
Dispozitat pérfundimtare

1. Ky Memorandum hyn né fuqi pasi nénshkruhet nga té& dy Palét dhe ka afat deri m& 31 dhjetor
2018, pérveg se kur zgjidhet mé herét me njoftim me shkrim nga njéra prej Paléve, si¢
parashikohet n& Nenin 11 t& Memorandumin.

2. Ky Memorandum hartohet né dy (2) kopje origjinale n& gjuhén angleze, nga njé pér secilén
Palg.

L L e

Pér Prezencén e OSBE-sé né
Shqipéri:
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